UBND TỈNH SƠN LA
SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVYD Sơn La, ngày          tháng 5 năm 2021

V/v chuyển tuyến đối với

bệnh nhân đang điều trị

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch huyện, thành phố;
- Sở Thông tin và truyền thông;
- Các đơn vị  trực thuộc Sở;

- Bệnh viện Đa khoa Cuộc Sống.

Hiện nay các Bệnh viện tuyến Trung ương như: Bệnh viện Phổi Trung

ương, Bệnh viện Nội tiết, Bệnh viện Việt Đức, Bệnh viện Bạch Mai, Bệnh viện

Nhiết đới (cơ sở 2)….đang tạm ngừng tiếp nhận điều trị đối với bệnh nhân từ các

tỉnh, thành phố để dịch COVID-19 không lây lan rộng ra cộng đồng.

Để thực hiện tốt các quy định về phòng chống dịch Covid-19 và hạn chế

đến mức tối đa dịch Covid-19 xâm nhập vào địa bàn tỉnh. Sở Y tế (cơ quan thường

trực Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh) đề nghị các đơn vị phối hợp

thực hiện một số nội dung sau:

1. Hạn chế tối đa việc chuyển tuyến người bệnh có diễn biến nặng vượt quá

năng lực, kỹ thuật chuyên môn của Bệnh viện. Trong trường hợp cần thiết đề nghị

hỗ trợ từ các Bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến Trung ương bằng hình thức hội chẩn từ

xa TELEHEALTH  hoặc đội cấp cứu ngoại viện thường trực 24/24h của các Bệnh

viện tuyến tỉnh, tuyến trung ương sẵn sàng chi viện.

2. Đối với trường hợp bắt buộc phải chuyển tuyến về các Bệnh viện tuyến

Trung ương; trước khi chuyển, người bệnh phải được làm xét nghiệm sàng lọc

SARS-CoV-2 và có kết quả âm tính trong vòng 72 giờ, đồng thời các đơn vị chủ

động liên hệ trước với các Bệnh viện tuyến Trung ương để có sự chuẩn bị tiếp

nhận người bệnh kịp thời và an toàn.

2

3. Giấy chuyển tuyến người bệnh phải ghi rõ tình trạng bệnh, kết quả xét

nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 âm tính; Các trường hợp chuyển tuyến mà không

liên hệ trước sẽ bị từ chối tiếp nhận.

4. Đề nghị Sở Thông tin và truyền thông và UBND các huyện, thành phố

chủ động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa phát

thanh…cho nhân dân nắm bắt.

Đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, NVYD.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Bình

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-20T08:10:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thanh Bình<binhtt.bvtc@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2021-05-20T08:21:19+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Sở Y tế<syt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2021-05-20T08:21:20+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Sở Y tế<syt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2021-05-20T08:21:21+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Sở Y tế<syt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!